Primum aggrediamur ad questionem pro nostri  
 ingenii tenuitate) premitendum duxi, pauca de origine, et  
 ethimo Logia. Hystionum: uita vulgaris dialecticae regulas, pro-  
 quibus facit Text. in l. 1. ff. de iust. et iur. Et primo su-  
 ponendum est, hoc nomen Hystrio, a thyrco nomine Hyster  
 (quod illo idiomate Ludionem significat) ortum trahere: Et  
 ita aliquando Hystiones, Ludiones appellantur, pro ut eos, a-  
 appellat, Ioan. Radicius: in sua officina. Verb. Hystionis.  
 aliquandoq; Vocantur, gesticulatores, gumnici, scenici, ceme-  
 di, mimi, pantomimi, ut in gloss. cap. vnic. de vit. et honet.  
 Senecorum Verb. bufones. =

N. 2.

Primum, huius diabolicae artis inven-  
 tor, apud Rom. fuit quidam Roscius (ratione Gallicus,  
 omniumq; periturus, qui talis habuit, getus presentia, et  
 si in illa arte, aliquis perfectum velimus, veluti Roscius in  
 scena dicamus, pro ut dixit, Cic. in lib. 2. de orat. Et sicut  
 Roscius primus apud Rom. fuit: apud Grec. Mithriator, qui  
 comediarum fuit inventor, habuit discipulum Polum, qui  
 in tota Graecia hanc nefandam, atq; execranda, attemplan-  
 tavit. Tempore etiam Domitiani imperatoris, a suis fuit

Nomine Mimis, qui turpissimi gestu Christiana inidebat, qui sub  
Magen secuti one, martyrum acceperunt. ita Praxicus ubi supra, et  
alii, traditi a Hos. in dicto cap. unico de vita Thonit. clori-  
coru in 6. =

N. 3.

Hoc sic prescriptu, et sic hylrony re-  
presentationes, Sula, segna, & chora, licita sint Videamus.  
Et no. sine otioveria est. Na. 1. videtur tale generatu, non  
solum licitum esse, sed et necessarium, utyote populo mun-  
drent et deserviant recreationis; maxime et honesta recreatio  
omni iure permitta sit, sine qua difficultum, admodu esset, iure  
nites, cohibere calores: ita Nevizam. in lib. 4. syl. argum.  
2. Silvest. in summ. Verbo. chora. n. 2. = = =

N. 4.

Probat, et ex eleganti, et diffusi text.  
in l. Dnica. C. de maum. lib. 11. unde Imperatores  
Arcadios et Hon: ita mony serunt. Clemente notu, p la-  
cuit ut Maime, provincialib, septia redatur: itatu ut  
servetur honesta, et verecundia castis morib, perseveret.  
Aext. in l. ut profanos. 4. C. de pagan. et sacrif. ibi  
abq, nullo sacrificio atq, vlla superstitione damnabili, exhi-  
beri populoru voluptates, secundum veteru consuetudi-  
nem, vniu etia festa, convivia, quando exiunt pu-  
blicar vota decernimus. Unde p ista ratione tenet Aug.  
in summ. Verbo. chora. n. 1. = = =

N. 5.

Nihilominus in Dana sententia, temeraria & improba  
condemna et tangit centurima, et omni iure aprobata: que  
ut magis ac magis elucet, primum ad responsione egredian  
aliqua, ad opus necessaria, preferenda duxi. et primo ad  
veritatem hunc de hystione, int personas inhonestas, in iure  
numerari: ita secundum in A. imperiali §. 1. & 2. c. de  
nupt. ubi mulieres autem que ex seruicij quidam Sulij rese  
immixuerunt, postea vero experta mala condicione, ad melio  
rem mutare sententia, et inhonestas professione epererunt  
N. idem probat text. in A. si qua c. de spectat, seruic. et  
Sen. lib. 11. ibi aut vile offerat hystione. ex quibus satis  
constat int personas numerari inhonestas. =

n. 6.

Cor. et coru comedie, admiranda non esse: a iure  
divino ortu trahere: non solum me in liber, sed lib. cap. 21. ibi in  
pro egredientur quasi greges, parvuli eorum, et infantes eorum exalt  
ant Sulij, tenent amyans, et cythans, et gaudent ad sonitum  
organu, dicunt in bonis die ruis, et impuro ad in ferna descendunt.  
Idem probat ex Isaia. cap. 3. ibi, pro loquid elivaz sunt filij  
Sion, et ambulaverunt extento collo, et nudis, oculorum starent  
et plaudabant, et ambulabant, et pedibus suis composito gradu  
incedebant, decalvarunt Domini verticem Alia Sion. in liber  
D. Bernard. in ruo serm. de conversione ad clericos, ita loquitur:  
extera vana spectacula oculo, quid corpore prestant, quid vero animo

conferre videntur? aut certe nihil, in homine, cui curiositas  
 proci invenies? Subola prosus, et inanis et nugatoria conso-  
lacio, necio quid durius, illa impietas quae unquam habeat quod re-  
quirat, quae invidis, quibus pacem fugitans, curiosa iniquitate  
delectetur. hinc ille, sed non pauca, pro una Sententia, et succunt  
 ab Alex. in suo lib. 3. pedag. cap. 11. ubi prohibent spectacu-  
 la quae negutia, verborum obscenitas, temeritas profanis, vana et quod  
est turpificationem, non ostenditur in theatris? quod aut impudens  
Verbum non proferunt, qui visum ambent Scenae, et Hystionae.  
 quib. addi potest D. Chrost. in hom. 62. ubi theatra appellat, in-  
 ductionem male, cupidinis, meditationem adulterii, scholam intemperantiae,  
 exhortationem turpitudinis, officinam luxuriae, humnaceum publicum,  
 incontinentiae et fornicationis, perulentis cathedra, et Babyloniam  
 fornacem, in qua qui comburuntur non sentiunt. item D. Aug.  
 in lib. 2. de civit. Dei representationem appellat turpissimam cavam  
 diaboli. ex quibus locis satis manifestum apparet representationem  
 esse Quam reprobatam esse.

7.

Canonico iure Hystiones et eorum comediae, non solum  
 reprobantur sed etiam Hystiones ab accusatione et actione repelluntur.  
 Unde deterioris conditionis et iniuriae quae verum, probat Text. in  
 cap. de summis. 4. q. 1. ubi omnes etiam infamiae maculae asper-  
 sy id est Hystiones: et infra ab accusatione prohibentur: et in  
 principio huius textus vnde excommunicati censentur. ubi

ad accusationem non admitti qui postquam excommunicatus fuerit. no

n. 8.

Maiore eos affigit pena text. in capite pro dilectione de consecrat. dist. 2. in qua prohibentur hystriones amari bono quod in celo et in terra pot. inveniri. id est corpus Communionis, eos repellendo a communione altaris his verbis: pro dilectione tua, consulendum me excommunicati frater charissime quid mihi videatur de hystrione? Et infra an talibus sacra communio, et ceteris Christianis debeat dari? aut vobiscum debeat communicare? puto in maiestate Divini, nec Evangelicæ disciplinæ congruere, ut pudor et honor Ecclesiæ tam turpi et infami contagione sit detur. quibus verbis add. Maius Lum. de irregulanti. lib. 2. cap. 5. infini. Petrus Gregorius. et Verba quoniam, cum aliqui plurimum a D. traditi, quæ decetio et doctrina procedere debet, nisi hystriones humiliter petant sacrosanctæ eucharistiæ cum proposito iterum non utendi officio, iuxta doctrinam textus in cap. sequenti in dicta dist. 2. ibi nun. conversi et reversi ad dominum, gratia vel reconciliatio non negetur.

n. 9.

Præterea quod non possunt tali officio utentes ad sacros ordines promoveri, et si de facto recipiant deponi præcipit Bonifac. VIII. in cap. unico de vit. et honet. cleric. in 6. ubi clerici, qui clericali ordini dignitate, non modicum detrahentes, se ioculatores sui soliarde faciunt, aut buffones, si per annos, aut illa ignominiosam exercuerint ipsi iure, si autem tempor. breviori, et tertio mortui non recipiunt, cessant omni privilegio.

quo clericali. Vbi et Pos. verbo locutiones ei dicit qui faciunt  
 Spectacula proprii corporis. Et Verbo hystoriae, eos hystoriam a-  
 pelat, sed haec doctrina non comprehendatur clerici, qui in  
 sculis, recreationis, seu infirmitatis causa, hoc faciunt. ut add.  
 Notatur, in cap. donare § 6. dicit. Et an si clerici, atali op-  
 cio vacuati, iterum gaudeat, clericali privilegio invenit in  
 Authent. De Sanct. Episcop. §. interdicoimus. Et de pena clericorum  
 tavernarum egredientium, plura notata supra traduntur a Ioan.  
 Gutierrez in sui canonici. q. 2. lib. 2. cap. 4. p. totis. c. 2.

**A**ltera pena, qua eos ut canonicus punit,  
 est prohibendo, ut hystoriam, nihil possit donari. probat textus  
 in cap. donare § 6. distinct. ibi rei suas hystoriis donare vi-  
tium est immane, non virtus, et sibi detrahens, quia sit fre-  
quens fama cum laude: quia laudatus peccator in desideris  
animae suae, et qui unquam possit benedicatur. Et in cap. sequen-  
 ti tales donationes equiparantur his, quae sunt fornicationem,  
 meretricibus, largiuntur. ibi, qui dant hystoriis, qui  
 donant meretricibus: Et infra, non attendunt qui tale fa-  
 ciunt nam operis Dei sui. si requirant operis humani.  
 Unde et istam doctrinam, meo videri sustineri potest consu-  
 tudinem illam huius hystoriarum civitatis, quae per multorum  
 Aemulorum curricula, servari vidi; nempe quod ecclesiasticae  
 personae, nihil hystoriis solbant, nec donant, (sicut ceteri faci-  
 unt) ad unquam comedunt, unde clerici incedendo, turpiter

faciunt, & non faciunt turpe, non solvendo. argum. text.  
in l. 3. ff. de conditionibus ob turpem causam. →

n<sup>o</sup>. 11.

Mortaliter peccare ad comedias artis.

Antony, a frat. S. Thom. in 2. 2. q. 167. art. 2. in  
responsio ad 2. ubi docet vitiosa spectatione esse, ut  
pote invidiosa lascivie: Caiet. in eodem loco, eos non  
excusat, et si tantummodo delectationis gratia assistant, ut  
de a frat. vult gravius graviter peccare tali utendo exer-  
cicio, ratione scandalii: Et graviter graviter Religiosos, quibus  
specialiter, prohibitum extat in cap. presviteri 34. dist.  
cuius textus verba sic habent: presviteri, diaconi, sub-  
diaconi, quibus ducendi uxores licentia modo non est, et  
aliorum nuptiarum, evitent convivia: neque hiis cubus,  
muscantur, ubi amatoria cantantur, et turpia aut ob-  
sceni motus corporum, choreis, exaltationibus referuntur: ne  
auditibus, et obstrutibus sacris ministeriis deputati turpium  
speculatorum atque verborum contagione possuant. ex  
quibus verbis sat magis videri videtur, prava illam  
consecutionem, quae non sine dolore (dicendum) invisibilis et  
ceteris huius archiepiscopatus observari vidi. nempe quod  
serici et quod magis est Parrochii, qui maiore obligatione  
si praesentibus, imo et quibus conviviis, saltus, ebrietates,  
et lascivias, (quae invidiam rege contingunt non desinant.  
Aut acriter, primum locum obtinere in conviviis, et similibus  
obsequiis saltibus delectari, cum periculo animarum, merito

Nam Dominus ac Dominus meus D. Fr. Petrus d'Alapra  
huius Diocesis meritorius Archiepiscopus, (me presente)  
fiscali suo precepit ut provideret, ne ad comedias aristerent  
Religiosi, cum omni diligentia et cura. O Sanctissima admodum  
Constitutio! Utinam non solum Religiosi sed omnes etiam,  
qui sacratissimi baptismi signo sumus recogniti, atam illi-  
cita, et inani occupatione conceverimus: Sed tanto pastore duce,  
spero etiam, a republica christiana hoc perimus, et istius  
abusus abolendum esse. Sed ad nostrum propositum deveniendum  
peccare lethaleriter frequentantes comedias cum A. et supra  
relatus tenet Durand. in 4. sentent. cum aliis: unde per  
domino videndum Baro. Magnus de hereticis Libros Tertius.  
Quorum omnium doctrina intelligenda est cum moderamine ut  
nobis in responsione ad argumenta arguatur. ~ ~ ~  
Ius etiam civile ad canonici simulationem, huiusmodi  
horum comedias variis modis condemnat. 1. et infamiam sub-  
iungendo, prout videtur et in 1. 2. §. aut preter ff. de hiis que  
instantur infam. ubi aut preter, qui in regna prodierit infamiam  
est, et infra regna est que sutorum fauendorum causa quolibet loco  
ubi quis consistat, mabeatur. Spectaculum sui preteritur in publico  
et paulo post eos enim qui quibus causa hoc faciunt famosi esse.  
posita mihi videntur illa verba quibus causa, ut mens cog-  
noscat, non idem intellegi in his que causa delectationis fa-  
ciunt: ut supra diximus, facit P. in dicta. 1. verb. diffinit  
et quod collii quod si saltatney et oculatney, ad instrumentum

N. 12.

Sanctum infames sunt, si mercede huius publice faciunt, non debeat  
 extendi, nisi ad eos tantummodo qui pro parati in hoc pro pecunia  
 facie: unde meo videri excusantur ioculatores, quos mater-  
 no nomine damantes appellamus qui in solemnitate corporis  
 Christi, Beate Marie, Saluatorum Sanctorum simile se  
 exercent actus de veneratione et solemnitate, ut David Sa-  
 culbat, ante arch. de. id. probat text. in l. 2. c. de dignitatib.  
 Paulus Oror. lib. 4. cap. 21. =

N<sup>o</sup> 18.

Apud Rom. a quibus milita maxima celebratur  
 veneratione, constitutus erat, quod milites, si publicorum officii exercerent  
 decapitarentur, probat text. in l. quidam delicta ff. de penis ibi:  
quidam delicta pagano aut nulla, aut honorem penam irrogant,  
militibus praviore. nam si miles ante sudam fecerit, vel inter  
vitute reverentia parat et cap. prouendy. id. tenet Ro. in de-  
cta l. 2. ff. de hij, qui nascuntur infamia. Petrus Greg. in cap. 5.  
 N<sup>o</sup> 19. ex quo colligi potest, quod ubi maior est dignitas, ibi ma-  
 ior est obligatio. ita Petrus Greg. in hom. 2. merito dicit ex ore au-  
feruntur dona rationes, et crescent honores. =

N<sup>o</sup> 14.

Atteragna est, ut si testator in testamen-  
 to patris, presenti, seu exheredati sunt: non possunt intromittere  
 quicquam de uno suo testamento, probat auth. et c. de apelat.  
 cognodatu. §. aliud quod Capitulum Collat. §. Unde in iustis cau-  
 sas ex hereditationis filiorum, ita numeratur, qui militat, nisi  
 Pater eiusdem professionis sit, quia tunc filius exheredes facere  
 non potest, aut si Pater concensu prebit ut filius tali uteretur

opus ut constat ex Verby dicty Authy, ubi nisi forsitan et  
parentes eiusde professionis fuissent. nam nihil iudey & iudeo, et  
nihil Colony dolofo. L. in areng. c. de inficioro Aestam. L. si duo.  
c. de hereticy. = =

N<sup>o</sup> 15.

Ex rationibz supradictis pat pot cognoscere de  
Aestandar sythrony atqz illicitat esse: tanqm Verpibz Chriatqz  
perniciosas, & corruptrices aurium suo melo dico cantu, cuius di-  
verno, & yuume libidine pait: cum itaqz qd mala ex rui ce  
medy exoriantur, necery est ut n<sup>o</sup> quibz populi cura e cy-  
Aodia demandata est omnz adhibeat diligentia, ne turpe sythro-  
nes, urby & cury domos inficiant, eos non admittant, aut  
admiror respelant. ut Jiver, Exor. fcaue legitur in Corn. Sauts  
Lib. 1. Annal. & notis temporibz Serenissimi Imperator Ca-  
rolus V. Hispaniarz Rex potentissimz, constitutione fecit, de  
sythronibz expellendy ut refert Petrus Greg. Lib. 34. synthay.  
Jur. cap. 16. infine. =

N<sup>o</sup> 16. =

Si igitur ut magis ac magis notivertat  
elucere, ad opinionem unam responsum demus. Et non  
obstat Novantia dicty. fateor quidem iuveniles calores necery  
e aliquo opere sythry dventi: nego tñ quando ipsa diversio  
peccaminosa est: quia magis difficile est, in illa etate a sythra-  
tione abstinere: ethereticy erret agitare, hac sicone ratione  
ad illicita. & peccaminosa est turpe comedas audire: q<sup>o</sup> n<sup>o</sup> go  
est etaty ratione honestati; principalit<sup>r</sup> ex hoc pcepto non  
peccaby negatuz sit, quod semper e ad syth obligat. ut tenet.

D. Thom. 2<sup>o</sup> 2<sup>a</sup> q<sup>o</sup> 6<sup>a</sup> art. finali. Naban. in manuali cap. 1<sup>o</sup>.

quibus ardent cogitatio. Pentu. 5

n<sup>o</sup> 17.

Neque predictis obicit L. Maucina e de Maucina, pro magno tradita, ad cuius solutionem presumendum est maucina dici quoddam festum quod apud Rom. mense Mayo celebrabat. quo nomen accepit, ut in euj. P. traditur, et in maxime Suda citatur. Id illud festum honestum erat et verecundum, ut ex verbis Ciceronis Legi constat: Et sic nihil raris facere videtur, dum non reprobamus comedias si debitis modo recitentur, et exemplares sint veluti de S. hitoria, ut aliquando de ludib. Susana, et de alij hitorij honesto modo recitari vidi in verbis Lucianij et peccati probocatoij. =

n<sup>o</sup> 18.

Codem modo potest respondere ad textum in l. ut profan. c. de paganis et sacrificiis, quia ex verbis ipsius satis manifeste cognoscitur honesto modo illud festum fieri debere. quod in nostris comedij non adaperatur: et quando prope videre est nihil inconuenientij sequeretur, nisi tantummodo vestimenta virilia, quibus mulieres culte se se componunt, hominibus manifestando, quod nana infemines sexu, sui includit legibus: mihi videretur videtur, quoniam mulieres ad ornatum non debent hominum ornamentis, quos si fecerint puenient sunt, prout Romani fauebant eas excludendo ab iniuriarum actione. probat textus in l. ite apud Laberij 15. §. si quis virginis ff. de iniuriis: in cuius textu specialiter dicitur, quod si quis virginem iniuriarum actione iniuriarum virginibus,

adversus eos, qui suis iudiciis attentaverunt. Et Consultus  
 cy dicit respondit: aut erant virgines virginali ornata  
 adornate. aut meretrices, 1<sup>o</sup> modo cy dicitur actus, 2<sup>o</sup>  
 non ita, quia talis qui sibi presumitur, qualis habitus ve  
 peritur. ita tenet Glos. in dictat. 15. quod est valde no  
 tandum pro sacerdotibus, qui laicorum more se adornant  
 Et quod magis est, comam relaxant, 2<sup>a</sup> doctrinam textus in  
 cap. si quis 23. dicit: ibi si quis ex clerico comam relaxaverit  
 anathema sit: Et de clericorum pennis, qui tale faciunt, vi  
 de cap. 2. ne clericus vel monachus. Et quod possunt a iudice  
 laico incarcerationi ut eos ad Ecclesiasticum mutat tenet Greg.  
 in 1. 2. tit. 7. §. 5. D. p<sup>r</sup>erog. Abord. in capitulo  
 p<sup>r</sup>etorum cap. 22. n. 2. Clar. §. finali. q. 28. n. 6.  
 Azebed. in 1. 9. 4. 3. lib. 1. recopilationis. = =

n<sup>o</sup> 12.

Id nunc restat videre, (claro casu, quod  
 Astrones excedant a reno (propt Deo fabente spero) an iu  
 dex Ecclesiasticus seu secularis habeant cognitionem, et ad quos  
 eorum pertineat, de remedio providere, ut sit mala evitentur.  
 in quo casu duas opiniones invenio: pro Ecclesiastico facit  
 textus expreus in cap. novit de iudiciis, ubi statuitur, quod  
 omnes laici peccati ratione efficiatur de foro Episcopi: ad hanc  
 causa peccati est, 2<sup>o</sup> iudex Ecclesiasticus debet cognoscere, ita  
 tenent Canonice in dicto cap. novit unde quos Magistraliter  
 Beluga. in sua speculo Principium rubrica 12. §. quidam  
 n<sup>o</sup> 29. ubi in rubrica 12. §. si alter n<sup>o</sup> 18. agit posse

Ecclēsiasticis iudicare super hoc p̄nz temporale, dumtē pecunia  
 no non sit, ut in cap. Licet. de p̄nz. Francon. Martini in de  
 canonibz. de canon. 123. n. 8. =

N. 20.

Pro seculari facit M. D. Indon' in lib. 3.  
 Sententiarum cap. 35. ubi astat quod Princeps secularis, qui  
 potestati calumniam tenet cognoscere debet ut Religio conservetur  
 p̄ terrore p̄nz ut sic peccata evitentur, Ecclēsiastica mu-  
 nitione disciplina. Et a Luc. de p̄na. iudicet secularis appe-  
 lantur temple Dei in s. p̄rdia. c. de locat. fund. patrum. lib.  
 11. Joann. Igneus in s. fidei comitibus ff. ad Senatuz consultuz  
 Hlan. et alii in locis dicti iudicet appellantes Dei simulaena,  
 et ministeria Dei ad curā et salutē hominū ut videtur et p̄ dictum  
 Joannem Igneum ubi proxime. =

N. 21.

Itē pro seculari facit, quod si hystorice sint  
 secularis ad eū pertineat de eū cognoscere. ut in cap. 2. de  
 foro comy: idē p̄r. in legibz huius generis, p̄cipue in tit. 1.  
 lib. 4. recopilationis ubi a f. ebid. idē tenent Avila. et Villa-  
 dies. in cap. p̄toris cap. 20. Et facit quod in exemplis antebz  
 supradictis, Principes seculares hystorice a civitatibus suis ex-  
 pulserunt. Simuliter hodie dicere debemus. =

N. 22.

Quid dicendum? sed nos videri in ge-  
 proposita distinguendus ee arbitror. aut sumus in casu, in quo  
 de p̄na corporali agere debeat, veluti de carcerando, sistendo  
 in exiliū mutando &c. Et tunc militat pro seculari: aut agi =

omni de spiritualibus p[er]nis veluti de excommunicatione, suspensione,  
 irregularitate &c. quia tunc pro Ecclesiastico decido militat,  
 qui non tantummodo p[er] se de hoc cognoscere, sed et p[er]cipere ut  
 v[er]itatem sacra communio denegatur. ut in dicto cap. pro di-  
 lecte. diamus; aut quod eorum ordinetur nemo: p[er] etiam  
 edicto suo declarare, et populo certior facere, h[ec] inhon-  
 est spectacula, iure diuino et positivo prohiberi: et excommu-  
 nicationis p[er]nis indicere aduersus contemnentem, et sic ca-  
 sus ille mixti fori est, iuxta notata in cap. ut animarum  
 de constitutionibus. Bos. in Clement. in Romani de elec-  
 tionibus. Franc. in cap. ea que irregulari iuris in 6. Bos.  
 in tractu de Sponsa Episc. cap. 3. art. 1. de 3. n[um] 114.  
 quibus autoritatibus ad n[ost]r[um] tractat[um] s[er]uimus = =